
SEXTA-fEirA, 03 dE OUTUBrO dE 20084
Diário OficialExecutivo  2

Oeste e  de coordenada N = 9.705.435,489m e E = 
673.084,953m; desta, seguindo com o azimute plano de 
62°29’42’’ e distância de 1.864,34 metros, chega-se no marco 
M-16, ponto inicial da descrição deste perímetro. OBS: Foram 
deduzidos 7,2335 ha correspondentes a área do Rio Tambaí-
açu, ponto inicial da descrição deste perímetro. Esgotado o 
prazo deste Edital, e não havendo protestos ou julgados estes 
improcedentes, serão os autos remetidos à Presidência para 
proferir sentença de aprovação a ser homologada por ato do 
Exma Sra. Governadora do Estado. Os protestos e/ou 
contestações poderão ser dirigidos à Presidência do Instituto 
de Terras do Pará - ITERPA, e protocoladas na sede da 
entidade, situada na Rua Farias Brito 56, Bairro de São Braz, 
Belém - Pa, durante o horário de 8h às 14h, dentro do prazo 
facultado por lei.
Belém (Pa), 03 de  outubro   de 2008
JOSÉ HEDER BENATTI
PRESIDENTE DO ITERPA

PORTARIAS
PORTARIA Nº 748/2008 01 DE OUTUBRO DE 2008

O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 1º, da PORTARIA N° 0723/2008-GP, de 22 de setembro de 
2008, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31261, 
de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e 
considerando o Memorando n° 107/2008 – GLT de 05.09.2008;
R E S O L V E:
I – ATRIBUIR de acordo com o artigo 137, § 1°, alínea “a” da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a Gratificação de 70% 
(setenta por cento) por Tempo Integral ao servidor Leandro 
da Silva Bragança, matricula nº 80845076/1, Auxiliar 
Operacional, a contar de 01 de outubro de 2008.
II – REVOGAR a Gratificação de 70% (setenta por cento) por 
Tempo Integral atribuída através da PORTARIA N° 1465, de 
06.12.2006, publicada no DOE n° 30.822, de 13.12.2006, 
ao servidor Cláudio Anderson de Souza Wassally, motorista, 
matrícula n° 57175313/1.
III – FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
01 de outubro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 745/08 DE 30.09.2008

Servidor: EDMILSON ALVES TAVARES
Matrícula: 3166520/1
Período: 01.10 a 30.10.2008
Período Aquisitivo: 01.12.1998 a 30.11.2001
Processo:2001/323973 ,arquivado na Gerência de Gestão de 
Pessoal

PORTARIA Nº 746/08 DE 30.09.2008
Servidora: OZETE COSTA DE MENDONÇA
Matrícula: 3167640/1
Período: 08.10 a 06.11.2008
Período Aquisitivo: 06.07.2002 a 05.07.2005
Processo:2005/145472 ,arquivado na Gerência de Gestão de 
Pessoal

ERRATA
POR CONTER INCORREÇÃO NA PORTARIA Nº 733/2008 

DE 30.09.2008, PUBLICADA NO D.O.E Nº 31.267, DE 
02.10.2008.

ONDE SE LÊ: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - 
ADMINISTRADOR
LEIA-SE : TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - 
CONTADOR
Wilson Melo Sodré-Dirt.DAF/ITERPA

PORTARIA
PORTARIA Nº. 734/2008

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 5º, alínea 
“b”, da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de Outubro de 1975 e 
considerando o Decreto nº 1945 de 13 de setembro de 2005 
que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de 
servidor público ocupante de cargo de provimento efetivo da 
administração direta, das autarquias e das fundações públicas 
do Estado do Pará.

R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho 
do Estágio Probatório da servidora ADRIANA MOREIRA BESSA 
SIZO, matrícula n° 80845530/1, a contar de 06 de outubro de 
2008, obtendo o conceito EXCELENTE considerando-a apta 
para o exercício do cargo de PROCURADOR AUTÁRQUICO, 
processo n°.2007/219496.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 01 de Outubro de 
2008.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 016/2008

A Comissão Permanente de Licitação da EMATER – Empresa 
de Assistência Técnica e Extensão Rural, em cumprimento ao 
art.3º da Lei Federal de Licitações e Contratos nº.8.666/93, 
comunica o resultado do Pregão Eletrônico nº. 016/2008, que 
tem por objeto “Contratação de Empresa Especializada 
para Confecção de Camisas, Bonés e Bolsas / Pastas 
para diversos eventos”, sendo adjudicada e homologada as 
propostas vencedoras apresentadas pelas seguintes empresas:
Grupo 01 – TAPAJOS & SANTOS LTDA. ME – 
CNPJ.08.635.965/0001-62
Marituba (PA), 03 de Outubro de 2008

PORTARIAS DE SUPRIMENTO
PORTARIA Nº. 682/2008

Nome: EDIVALDO ALMEIDA DE VASCONCELOS
Função: Chefe Local
Programa: 1229- Desenvolvimento da Pesca e Aquicultura
Projeto Atividade:  4823-ATER e Pesquisa p/ o 
desenvolvimento da Pesca.
Fonte : 0101-Tesouro
Valor: R$ 244,00
Municípios : Alenquer
Prazo p/ aplicação dos recursos: Até 30 dias após o 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : 15 dias após o período de 
aplicação
Elemento de Despesa: 33903096= R$ 244,00

PORTARIA Nº. 690/2008
Nome: EDIVALDO ALMEIDA DE VASCONCELOS
Função: Chefe Local
Programa: 1234-Fortalecimento da Agricultura Familiar
Projeto Atividade:  4870- ATER em programas de Combate à 
Pobreza.
Fonte : 0146-Tesouro
Valor: R$ 2.000,00
Municípios : Alenquer
Prazo p/ aplicação dos recursos: Até 30 dias após o 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : 15 dias após o período de 
aplicação
Elemento de Despesa: 33903096= R$ 2.000,00

PORTARIA Nº. 701/2008
Nome: ANTONIO DE JESUS ALMEIDA
Função: Aux. de Administração
Programa:1234-Fortalecimento da Agricultura Familiar
Projeto Atividade:  4871- ATER e Pesquisa em Apoio à cadeia 
Produtiva.
Fonte : 0146-Tesouro
Valor: R$ 4.500,00
Municípios : Alenquer
Prazo p/ aplicação dos recursos: Até 30 dias após o 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : 15 dias após o período de 
aplicação
Elemento de Despesa: 33903096= R$ 4.500,00

PORTARIA Nº. 734/2008
Nome: EDILSON PEREIRA DE CARVALHO
Função: Ext. Rural II
Programa:1234-Fortalecimento da Agricultura Familiar
Projeto Atividade:  4871- ATER e Pesquisa em Apoio à cadeia 
Produtiva.
Fonte : 0261- Recurso Próprio

Valor: R$ 4.000,00
Municípios : São Geraldo do Araguaia
Prazo p/ aplicação dos recursos: Até 30 dias após o 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : 15 dias após o período de 
aplicação
Elemento de Despesa: 33903096= R$ 2.500,00; 
33903696=R$ 1.200,00; 33903996= R$ 300,00

PORTARIA Nº. 735/2008
Nome: EDILSON PEREIRA DE CARVALHO
Função: Ext. Rural II
Programa:1234-Fortalecimento da Agricultura Familiar
Projeto Atividade:  4871- ATER e Pesquisa em Apoio à cadeia 
Produtiva.
Fonte : 0261- Recurso Próprio
Valor: R$ 4.000,00
Municípios : São Geraldo do Araguaia
Prazo p/ aplicação dos recursos: Até 30 dias após o 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : 15 dias após o período de 
aplicação
Elemento de Despesa: 33903096= R$ 2.500,00; 
33903696=R$ 1.000,00; 33903996= R$ 500,00

PORTARIA/2008
PORTARIA Nº 0382/08 – 02.10.08

NOME:: ANTONIO CARLOS ALBUQUERQUE DAMASCENO
EMPREGO/FUNÇÃO: Auxiliar de Administração
LOTAÇÃO: Escritório Central
OBJETIVO: ADMISSÃO, por Concurso Público nº C-106, 
publicado no D.O.E nº 30.585 de 22.12.2005, a contar de  
23.09.2008.

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DE CONTRATO
Pelo presente instrumento de RESCISÃO, a AGÊNCIA DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, pessoa 
jurídica de direito público, com sede na Trav. Piedade n° 651 
– Reduto, inscrita CNPJ/MF sob o n° 05.470.347/0001-11, 
neste ato representado por RUBENS NAZEAZENO FERREIRA 
BRITTO, brasileiro, Diretor Geral, residente e domiciliado à Trav. 
Benjamin Constant, 1500, Apto. 905, Bairro Nazaré, Belém/PA, 
portador da cédula de identidade nº 1158847 expedida por SSP/
PA, CPF/ MF: 019.230.482-87 e AYLTON DA SILVA PINHEIRO, 
matrícula n° 54180853/1, brasileiro, residente e domiciliado à 
Trav. 3 de Maio, 1239, Bairro São Brás – Belém/PA, portador 
da cédula de identidade n° 492186, expedida por  SSP/PA, 
CPF 008.124.632-34, cargo de Advogado, contratado, resolve 
rescindir unilateralmente a partir de 01/10/2008, as cláusulas 
e condições pactuadas através do contrato firmado e publicado 
no DOE  n° 29.992 de 23/07/2003, o qual teve por objetivo a 
contratação administrativa baseada no parágrafo Único, do Art. 
1° da Lei Complementar n° 07/91.
Atendendo-se à situação de não mais haver interesse público 
à manutenção do Contrato (Art. 1° da Lei Complementar do 
Estado 007/91) a ADEPARÁ resolve rescindir o mesmo.
Belém, 01 de outubro de 2008.
CONTRATANTE:
RUBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITTO
Diretor Geral
CONTRATADO:
AYLTON DA SILVA PINHEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2008- ADEPARÁ - 
MAPA VEGETAL
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
OBJETO:Contratação de empresa especializada para confecção 
de material informativo da Defesa Vegetal
Data de Abertura: 14/10/2008 (terça- feira)
Horário: 10:00 (dez) horas
Local: www.comprasnet.gov.br
Informações pelo fone: (91) 3210-1119.
A Pregoeira


